UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDÍÍ

MAGISTERSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE

Mise NATO a OBSE na Balkáně po pádu železné opony

Roman Fojta
Konzultant: Doc. PhDr. Dagmar Moravcová CSc.
Praha 2006

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně, uvedl v ní všechny zdroje, s nimiž jsem pracoval, a v textu jsem řádně vyznačil jejich použití.

Obsah

Úvod..... 3
1. NATO po pádu železné opony..... 10
1.1 Nový strategický koncept..... 11
1.2 Vývoj během války v Bosně..... 13
1.3 Partnerství pro mír..... 15
1.4. Na cestě k Washingtonskému summitu..... 18
1.5. Washingtonský strategický koncept..... 19
1.6. Vývoj NATO na přelomu tisíciletí..... 20
2. KBSE/OBSE po pádu železné opony..... 23
2.1. Pařížský summit..... 23
2.2. Od nadšení k realitě..... 25
2.3. Helsinský summit (Helsinky II)..... 27
2.4. Budapešťský summit..... 30
2.5. Lisabonský summit..... 33
2.6. Summit v Istanbulu..... 34
2.7. Vývoj OBSE na přelomu tisíciletí..... 36
3. Organizační rámec spolupráce..... 39
4. Bosenská válka..... 41
4.1. NATO v Bosně 1992-1995..... 41
4.2. NATO a postkonfliktní obnova – IFOR..... 46
4.3. SFOR..... 49
4.4. Mise OBSE v Bosně..... 54
4.5. Volby..... 56
4.6. Demokratizace..... 60
4.7. Budování důvěry, bezpečnosti a odzbrojování..... 64
5. Kosovský konflikt..... 67
5.1. NATO v Kosovu 1998-1999..... 67
5.2. Nálety na Jugoslávii..... 71
5.3. Mise KFOR..... 73
5.4. OBSE v Kosovu..... 79
6. Další mise OBSE..... 89
6.1. Albánie..... 89
6.2. Jugoslávie (od r. 2003 Federace Srbska a Černé Hory)..... 93
6.3. Makedonie..... 96
6.4. Chorvatsko..... 101
Závěr..... 108
Přílohy..... 114
Seznam literatury..... 122

Úvod

Pád železné opony znamenal obrovskou změnu v mezinárodních vztazích. Po více než čtyřech desetiletích studené války vypluly na povrch antagonistické tendence uvnitř jednotlivých států, i mezi nimi, a v mnoha oblastech světa vypukly konflikty. Kritickým místem Evropy se stal Balkán, kde se v devadesátých letech odehrály nejkrvavější konflikty od druhé světové války spojené s obrovskými lidskými i materiálními ztrátami. Do jejich řešení se zapojily i Severoatlantická aliance (NATO) a Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE, do r. 1995 Konference pro bezpečnost a spolupráci v Evropě, KBSE).

Změnami prošel i způsob řešení těchto konfliktů. Zásadní proměnu zaznamenal samotný koncept bezpečnosti. Zatímco v období studené války byla ústředním tématem vojensko-politická bezpečnost státu a teorie se zabývala především možným použitím jaderných zbraní, v devadesátých letech se kloní k širšímu pojetí, které se zabývá nejen ohrožením státu, ale i společnosti a lidského jedince, a hrozby mají jak vojensko-politický, tak environmentální, ekonomický a společensko-kulturní charakter.¹ Proměna pojetí bezpečnosti ovlivnila vnímání dosavadních principů mezinárodních vztahů – suverenity a teritoriality. Zatímco dříve byly největším ohrožením bezpečnosti v Evropě konflikty mezi jednotlivými státy, teď jsou to konflikty uvnitř těchto států. Mnohé z nich ovšem nesly rysy obou typů konfliktů.

Hlavním garantem bezpečnosti zůstala Organizace spojených národů (OSN). Její způsob řešení konfliktů ale prošel změnami. Během studené války byly operace na udržení míru (peacekeeping) výhradně doménou OSN. Spadaly pod články kapitoly VI a VII Charty. Ta ale peacekeeping explicitně nezmiňuje, proto se někdy také mluví o iniciativách „kapitoly šest a půl“.² Jejich mandát a způsob vedení byl z dnešního pohledu velmi úzký. Zahrnoval souhlas dotčených stran s rozmístěním

¹ Waisová, Š.: Řešení konfliktů v mezinárodních vztazích, 2005, s. 30

² Hammarskjöld, D., citováno podle Ramsbotham, O., Woodhouse, T.: Encyclopedia of International Peacekeeping Operations, s. xix

mezinárodních jednotek, které neměly používat sílu, s výjimkou případů sebeobranu, a měly zachovávat nestrannost. Kontingenty do těchto misí měly dobrovolně poskytovat i malé a neutrální země a dohled nad průběhem mise měl vykonávat generální tajemník OSN. Úkolem misí bylo především zajišťovat oddělení nepřátelených stran a monitorovat zónu separace.³ Severoatlantická aliance se jako celek těchto akcí nezúčastňovala, podílely se na nich pouze některé členské země.

Pád železné opony znamenal radikální proměnu těchto operací. Vyznačují se hlavně mnohočetností úkolů. Personál mírových misí se v rámci daného mandátu podílí na budování soudního systému, vynucování práva, prosazování lidských práv. S tím logicky souvisí i širší kompozice misí. Personál mírových misí pochází nejen z vojenských ale i civilních a diplomatických oblastí. Rozšířil se také počet aktérů, kteří v nich figurují – kromě OSN jde i o další mezinárodní organizace, týmy politických vyjednávačů, humanitární organizace a civilní administrativu. Peacekeepingové mise tak lze charakterizovat jako multilaterální, multidimensionální a multikulturní.⁴ Pro tyto operace se začal používat také pojem Operace na podporu míru (PSO).⁵

OSN změněné poměry reflektovala ve výroční zprávě z roku 1992 pod názvem Agenda pro mír. Generální tajemník Butrus Butrus Ghálí v ní deklaroval požadavek, aby OSN sehrávalo vedle tradičních misí peacekeepingu významnější roli při udržování míru ve světě. Požadoval, aby byly OSN poskytnuty síly k provedení operací na vynucení míru (peace enforcement)⁶ podle kapitoly VII Charty OSN. Tyto ambice se ovšem ukázaly jako neuvážené a jejich výsledek se pak odrazil v negativních zkušenostech z mírových operací v Somálsku a v Bosně.⁷ Následný dodatek k Agendě pro mír z roku 1995 znamenal, že budoucí

³ viz. Ramsbotham, O., Woodhouse, T.: s. xi

⁴ Ramsbotham, O., Woodhouse, T.: s. xv

⁵ Zúna, J.: NATO: Operace na podporu míru, s. 15-20

⁶ Na rozdíl od pojmu peacekeeping zahrnuje peace enforcement možnost použití síly nejen v sebeobraně, ale i za účelem vynucení míru. Není vyžadován souhlas dotčených stran. Navíc nemusí být zachována nestrannost, ale sílu je možné použít jen proti některé straně konfliktu. Viz. Ramsbotham, Woodhouse: s. xxi

⁷ Zúna, J.: NATO: operace na podporu míru, s. 14

operace pod řízením OSN budou spadat spíše do kategorie tradičního peacekeepingu uskutečňovaného v souladu s kapitolou VI Charty OSN. Naproti tomu odpovědnost za provedení a řízení operací na vynucení míru podle kapitoly VII Charty bude delegováno na kompetentní regionální organizace.

Je tedy evidentní, že role regionálních bezpečnostních organizací se v devadesátých letech dvacátého století výrazně proměnila. Na to musely reagovat i NATO a KBSE/OBSE. Základní důvody proč byly založeny, se do jisté míry staly minulostí. Severoatlantická aliance vznikla během studené války jako obranná organizace Západu proti státům východního bloku, KBSE byla naopak fórem pro jednání obou znesvářených bloků. Obě organizace si proto musely hledat nové pole působnosti. Jak se s tímto úkolem vypořádaly?

Jak vyplývá z výše uvedeného, kritika OSN během devadesátých let uvolnila prostor pro větší roli regionálních bezpečnostních organizací. NATO a OBSE se měly - spolu s Evropskou unií (EU) a Západoevropskou unií (WEU) - stát součástí budované evropské bezpečnostní architektury. Základní ideou tohoto konceptu je vybudování systému vzájemně se doplňujících institucí (interlocking institutions), které budou spolupracovat při řešení konfliktů. Přesto se Balkán stal dějištěm nejkrvavějších konfliktů od druhé světové války. Předmětem zkoumání bude: Jak se NATO a OBSE zapojily do řešení těchto

[…]

Za úspěch lze považovat následnou operaci IFOR a SFOR. Ty zároveň, spolu s Kosovem, ukázaly budoucí směr vývoje podobných operací a to – rozšiřování vojensko-civilní spolupráce. Ačkoliv je NATO vojenskou aliancí, před bombardováním Kosova se zapojilo do prevence konfliktu, když se její zástupci účastnili vyjednávání o jeho urovnání. Velkou pákou při vyjednávání byla hrozba použití síly, která přinutila Miloševiče k částečným ústupkům. Zároveň se ale

ukázalo, že pokud není tato hrozba míněna dostatečně vážně, mívá se účinkem.

Bombardování Kosova přineslo velké diskuse o legálnosti akce. Přestože se lze oprávněně domnívat, že bombardování Kosova nebylo v souladu s mezinárodním právem, existují velmi silné argumenty pro tvrzení, že akce byla správná. Situace si nepochybně zásah zvenčí žádala, RB OSN ovšem byla jako už mnohokrát v minulosti zablokována. Přestože akci neschválila, velmi rychle se zapojila do post-konfliktní obnovy Kosova. De facto tak implicitně uznala oprávněnost zásahu. Totéž lze říci o případě Ruska, které proti bombardování Jugoslávie protestovalo, nakonec ale svým tlakem přispělo k Miloševićově kapitulaci a podílelo se i na obnově Kosova v rámci jednotek KFOR.

Akci NATO lze chápat jako nejlepší možné ze všech špatných řešení. Přestože se v provincii nepodařilo nastolit pořádek ani přerušit vraždění albánských civilistů během náletů, lze předpokládat, že v případě nečinnosti, by byl počet obětí mnohem vyšší. Reálně tak hrozilo opakování situace z Bosny.

Konflikt v Kosovu ale odkryl některé problémy. Kromě již zmiňovaného obtížného hledání konsensu, se ukázala být problémem enormní technologická závislost Evropy na Spojených státech. Zdá se ovšem, že alespoň částečně se tento problém daří překonávat - příkladem může být vyslání sil Evropské unie do Bosny a Makedonie. Přesto je evidentní, že evropské země čeká dlouhá cesta v dohánění Spojených států.

Dalším problémem bylo i napětí mezi politickým a vojenským vedením NATO. Aliance sice měla nad protivníkem velkou vojenskou převahu, rozhodla se ji ale nevyužít, což nepochybně způsobilo protahování konfliktu a tím i další ztráty na životech albánských civilistů v Kosovu.

Za příliš úspěšnou nelze označit následnou operaci KFOR v Kosovu. Násilí v provincii ubylo jen díky tomu, že velká část srbského obyvatelstva uprchla a obě komunity žijí v segregaci. KFOR navíc ve spolupráci s místní a mezinárodní policií nedokázalo vytvořit bezpečné prostředí, aby se uprchlíci mohli a chtěli vrátit. Tím de facto přispělo

k etnickému vyčištění Kosova, což může zásadně ovlivnit jednání o konečném statusu území. Ten je přitom pro stabilitu a obnovu Kosova klíčový. Navíc pokud by došlo k jeho odtržení od Srbska a Černé Hory, nelze vyloučit, že by se na Balkáně oživily další separatistické tendence.

OBSE by se měla pomocí preventivní diplomacie podílet na včasném varování, předcházení konfliktům a post-konfliktní obnově země. Za nejdůležitější instituce při plnění těchto úkolů lze považovat Vysokého komisaře pro lidská práva, který je flexibilní institucí s možností zapojit se do řešení konfliktů podle svého uvážení. Důležitou institucí je Úřad pro demokratické instituce a lidská práva, který se snaží monitorovat volby v celém regionu působnosti OBSE. Nejefektivnějším nástrojem OBSE jsou ovšem mise, které se osvědčily při post-konfliktní obnově, při níž se OBSE podílí na obnově a rozvoji takřka všech složek veřejného života.

Co se týče předcházení konfliktům, zdá se že možnosti OBSE jsou značně omezené. Příkladem může být Kosovo nebo Makedonie. OBSE totiž nevlastní mechanismy, které by mohly zabránit vyhrocení konfliktu. V tomto ohledu jsou její cíle příliš ambiciózní.

Její úspěšnost v post-konfliktní obnově zemí je nutné hodnotit v dlouhodobé perspektivě. Vzhledem ke komplikovanosti a šíři záběru těchto misí je evidentní, že dosažení pozitivních výsledků trvá řadu let. Navíc v případě Balkánu je vzhledem k místním specifikům zavádění demokracie obzvláště složité. Je nepochybné, že mise OBSE znamenají příspěvek k dialogu a zlepšení bezpečnostní situace. Jakkoliv se může zdát její efektivita nízká, svým fungováním rozhodně přispívá ke zlepšování situace v zemích působnosti. Velkým problémem je ale financování podobných misí a nedostatek lidských zdrojů.

NATO i OBSE mají být vzájemně se doplňující instituce, přesto lze například ustavení NACC a Partnerství pro mír vnímat do jisté míry jako konkurenci pro OBSE - jakožto širokého politického fóra s potenciálem prostřednictvím konzultací předcházet konfliktům.

K větší efektivitě při spolupráci by také přispělo těsnější vzájemné institucionální ukotvení. Rychlejší vzájemná výměna informací a časté konzultace by nepochybně přispěly k většímu potenciálu při předcházení konfliktům. Z toho by mohla těžit především OBSE. Pokud by se mohla při prevenci konfliktů opřít o hrozbu případného použití síly ze strany NATO, nepochybně by to posílilo její možnosti při předcházení konfliktům. Navíc má oproti NATO výhodu, protože není vojenskou organizací a jako prostředník při řešení sporů se tedy jeví politicky přijatelnější.

Těsnější spolupráce by přispěla i k lepší koordinaci při post-konfliktní obnově území zasažených válkou a to především vzhledem k již zmiňované rostoucí vojensko-civilní spolupráci.
