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1. koncepce práce
i volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení - výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp dalších použitých zdrojŮ;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

ázanost);
i téma je zvoleno tak, aby umožni|o hlubší analýzu něktených odlišností úloh dvou
regionálních bezpečnostních organizací, zasahujících při řešení mezinárodních krizí',
výzkumná otázkaje formulována stručně (tj. analýza institucionálních změn a jejich dopad
na praxi obou organizací)
ii základem je empirická analýza průběhu řešení konfliktů na Balkáně (Bosna, Kosovo ad.)
s cílem vymezenívlivu institucionálních změn OBSE a NATO na možnosti zapojenído
jednotlivých úrovní řešení konfliktů:od prevence přes donucovací operace k prosazení
míru až k post-konfliktní obnově
iii převažují oficiální dokumenty, literatura je dostatečně reprezentativním výběrem jak
monografií, tak článků z odborného tisku; diplomant použil i databází a analýz
renomovaných instituci, zabývqicích se výzkumem řešení konfliktů - rozbor zdrojŮ je
koncipován spíše přehledově než kriticky
iv text je strukturován logicky, jednotlivé kapitoly na sebe navazuji, analýza
insiitucionálních změn obou orqanizací ie obsáhlá

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatkŮ,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp, práce s daty - úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Těžištěm práce jsou kapitoly o faktickém průběhu války v Bosně a konfliktu v Kosovu
s podrobnou dokumentacíjak jednotlivých aktivit NATO a OBSE, tak jejich analýzy a
hodnocení úspěšnosti, resp. účinnosti, Diplomant se přitom nevyhnul rekapitulaci
základních okolností, vedoucích ke konfliktům a zásahu, resp. váhavých reakcí
mezinárodního společenství na události na Balkáně po rozpadu Jugoslávie, Podrobně se
však věnuje především úloze NATO jak při donucovacích akcích, vedoucích
k Daytonskému míru, včetně rozboru tehdejších diskusí o použití síly (s.45 ad,), tak účasti
na post-konfliktní obnově bezpečnosti (lFOR, SFOR). V případě OBSE vyzdvihuje její
nezastupitelnou úlohu při budování míru (monitoring voleb, odzbrojení a vytváření dŮvěry,

ale i demokratizace, ochrana lidskÝch práv), všímá si i spolupráce, resp. překrÝvání

s akt|iltaml EtJ (mise ÉUrOn;. Zrcadlově pak srovnává výsledky mírového úsilí v Bosně
s vývojem konfliktu v Kosovu a hodnotí přínos obou organizacíke zklidnění situace
v oblasti, i když současný stav ještě neřeší klíčový problém statusu Kosova. Jako doplněk
podaných informací doplňuje i výsledky souvisejících aktivit OBSE v Albánii, Srbsku a

Černé Hoře,v Makedonii a v Chorvatsku. V závěru shrnul poznatky z jednotlivých kaPitol a

zhodnotil úspěšnost jednotlivých mrsí (NATO v Bosně ano, zásah v Kosovu uŽ méně),

efektivnost (i kdvž nízká) post-konfliktní o misemi OBSE
3. standard vědeckého textu

bibliografie je kvalitní výběr dokumentů i odborné literatury; poznámkový aparát má

stvlistická a iazvková úroveň textu;

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

óestné lášení není áno, ekt ie volně vložen
6jílď připom'lnky (poŘÚd ňejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

e minimum, přesto: Dytonské dohody - na s. 47
ů práce); příp, ná k obhaiobě;

z iátt<oúe hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; neidoporučeni

zvláštní ocenění ala děkana za vynikající DP]);
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práce k obhajobě; nejsilnější, příp nejslabší stránky práce; příp doporučení na

@ňxtadenýmnaprácidiplomovouadoporučujijikobhajobě,
Za nejsilnější str,ánku považuji přesnost a formulační zdatnost, kterou diplomant prokázal,
právě tak jáko schopnost kritického zhodnocení aktivit obou organizací, nejslabŠÍ se mijeví
teoretické ukotvení.

navrhovaná klasifikace.